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Förbundsstämma 

Motion 1 
 

I detta häfte hittar du motion 1, som behandlas tillsammans med arbetsordningen i 
blocket Inledning.  

Motionerna är numrerade i den ordning de föreslås behandlas. Inom parentes anges det 
löpnummer motionen fick när den lämnades in.
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Motion 1 (# 106) 

Motionen kommer ifrån: Eva Sten 

Talartid under stämman 
Under de senaste stämmorna har talartiden varit satt till 3 minuter per inlägg och totalt 
12 minuter under hela stämman per ombud. Detta för att stämman ska vara en demo-
kratisk process. Tyvärr har det fungerat dåligt och talartiden har kortats flera gånger un-
der stämmans förhandlingar. 
 
Det är viktigt att alla ärenden under stämman, motioner och dokument som ska beslutas 
om ska få samma värde och samma förutsättningar. Möjligheten att nyttja sin talartid 
måste vara likvärdig oavsett på vilken punkt man vill begära ordet. 
 
För att uppnå en demokratisk process likvärdig över hela stämman måste talartiden 
stramas åt redan från början. 

 
Jag föreslår förbundsstämman besluta 
 
 
 
 
 

 att talartiden sätts till 2 minuter per inlägg. 

att talartiden sätts till totalt 10 minuter under hela stämman per ombud. 

 

Yttrande 
Hyresgästföreningen Örebro-Lekeberg ställer sig bakom motionen 

Förbundsstyrelsens utlåtande över motion 106 

Motionären beskriver att talartiderna på stämman inte fungerat tillfredsställande och fö-
reslår att de kortas, till två minuter per inlägg respektive tio minuter totalt i plenum.   
 
Förbundsstyrelsen förstår motionärens resonemang, och det stämmer som motionären 
skriver att talartiden fått kortas ned under förhandlingarna på tidigare stämmor.   
 
Talartiden beslutas av röstberättigade ombud och förbundsstyrelseledamöter på varje 
stämma som en del av arbetsordningen. Det kan skilja sig från en förbundsstämma till 
en annan hur många motioner, program och andra beslut som ska fattas, hur långa de-
batterna blir och hur mycket förhandlingstid som står till förfogande. För att kunna an-
passa oss anser förbundsstyrelsen att beslut om talartid fortsatt ska hanteras inom ra-
men för arbetsordningen.  
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Även när talartiden kortas ner vid behov under stämmans gång så är ett beslut som om-
buden och förbundsstyrelsen fattar – oftast på förslag av mötespresidiet. Det är ett vik-
tigt verktyg för presidiet att kunna föreslå en justerad talartid under stämmoförhandling-
arna. De ansvarar för att planera stämmans arbete så att alla debatter och beslut hinns 
med på utsatt tid, och ibland kräver detta att debatterna snabbas på.   
 
Förbundsstyrelsen uppmuntrar de ombud som vill ha andra talartider än de föreslagna 
att yrka på det när arbetsordningen antas, i början av stämman!  
 
Förbundsstyrelsen vill också resonera lite kort kring de talartider vi föreslår till denna 
stämma: tre minuter per inlägg och tolv för hela stämman.  
 
Tre minuter per inlägg kan tyckas både långt och kort. Å ena sidan kan man få mycket 
sagt under tre minuter – å andra sidan har alla inte lätt att formulera sig kortfattat. Det 
kan också vara svårt att förbereda exakt vad man vill säga samtidigt som man vill följa 
med i pågående debatt. För att inte tala om att det kan vara nervöst för många att 
ställa sig och tala inför hela stämman. Förbundsstyrelsen anser att tre minuter som ut-
gångspunkt är en bra balans mellan att ge tillräckligt med tid att uttrycka sin mening, 
och att ge ombud ett incitament att hålla inläggen korta och tydliga.  
 
Tolv minuter totalt kan likaså kännas som väldigt lite tid, när förbundsstämman pågår i 
flera dagar. Men om varje ombud skulle använda hela sin talartid skulle det bli 30 timmar 
– och då är inte förbundsstyrelsens eller presidiets inlägg medräknade, eller den tid som 
läggs på rundabordssamtal. Och det är ju just samtalen kring borden som är centrala i 
vår metod för stämman. 

Förslag till beslut 
Förbundsstyrelsen föreslår förbundsstämman besluta 
 
 
 
 

att avslå motionen. 

 


